[image: image1.png]PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
ESTADO DE SAO PAULO

MENSAGENS AO PROJETO DE LEI Nº.  26 de 25 de ABRIL de 2018.

“Dispõe sobre a Regularização de Desdobramento de Lote e de Obra Clandestina”
1. Ficam acrescidos os §§ 5º e 6º ao artigo 1º:

“Art. 1º ...

§ 5º Os projetos de desmembramento deverão ser submetidos ao registro imobiliário dentro de 270 (duzentos e setenta) dias, contados de sua aprovação, sob pena de caducidade da aprovação.

§ 6º Considera-se desdobro de fato os casos em que o imóvel foi adquirido por 02 (dois) proprietários, ou a existência de 02 (duas) construções em um único lote.”
2.
Fica acrescido o § 5º ao artigo 3º:

“Art. 3º ...

§ 5º As edificações destinadas a residências multifamiliares, comerciais e industriais que não atendam às exigências de estacionamento de veículos, conforme o disposto no Código de Obras do Município de Botucatu (Lei nº 2.482/85), serão passíveis de regularização. No entanto, caso ainda haja condição técnica de execução do estacionamento, este deverá ser executado, comprovando-se a possibilidade ou não, por meio de análise técnica do projeto pela Divisão de Projetos Urbanísticos – DIPROURB.”

3.
Fica modificado o inciso VIII do artigo 4º:

“Art. 4º ...

VIII -
Laudo de Vistoria Técnica do Corpo de Bombeiros e do Estudo de Impacto de Vizinhança, para as edificações multifamiliares, de utilização comercial e industrial.”
      JUSTIFICATIVA
Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores,

As mensagens ao projeto de lei nº 26/2018, tem por escopo o aperfeiçoamento do referido texto do projeto de lei com propósito de se enquadrar dentro dos objetivos da presente propositura.

Diante do exposto, ficamos no aguardo da aprovação unânime desta propositura, reiterando nosso apreço e estima por esta Casa de Leis.

Mário Eduardo Pardini Affonseca

Prefeito Municipal
[image: image1.png]